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Stanisław Wilczewski 

 

Stanisław Wilczewski, syn Aleksandra i Michaliny z d. Żuk, urodził się 16 kwietnia 1922 r. we wsi 

Sieruciowce (woj. białostockie). Świadectwo dojrzałości uzyskał w 1939 r.  

Okres wojny 

We wrzeniu 1939 roku brał udział w obronie Grodna przed wkraczającą Armią Czerwoną. 

Do 1943 r. pracował na roli u ojca, właściciela 6-hektarowego gospodarstwa rolnego. W 1943 r. 

został wywieziony na roboty do Niemiec, skąd wkrótce uciekł. Po powrocie do domu został 

zmuszony przez okupanta do pracy w mleczarni w Nowym Dworze.  

Od 14 lutego 1942 do 27 lipca 1944 r. działał w konspiracji w młodzieżowej grupie „Kedywu”, pow. 

Góry, pod pseudonimem „Czarny”. Już wtedy postanowił, że będzie chirurgiem. 

W 1944 r. wstąpił do Milicji Obywatelskiej. Zimą 1944 r. z przyczyn mu niewiadomych został 

aresztowany przez Urząd Bezpieczeństwa. Wkrótce uciekł z aresztu i się ukrywał. Wiosną 1945 r. 

wstąpił do oddziału partyzanckiego porucznika „Wira” (? Konrad Czesław Bartoszewski), w pow. 

sokólskim.  

Okres po wojnie 

W czerwcu 1945 r. wyjechał do Gdańska i pod przybranym nazwiskiem Feliks Waluk złożył 

wstępny egzamin i został przyjęty na Wydział Lekarski Akademii Lekarskiej w Gdańsku. Pracował 

w Ochotniczej Brygadzie Pracy przy porządkowaniu terenu i budynków Akademii Lekarskiej.  

Na drugim roku studiów został aresztowany przez Urząd Bezpieczeństwa Publicznego za 

przynależność do AK i zwolniony po osobistej interwencji rektora AL prof. dr. Michała Reichera.  

4 kwietnia 1947 r. ujawnił się w Wojewódzkim Urzędzie Bezpieczeństwa Publicznego w Gdańsku i 

otrzymał zaświadczenie stwierdzające, że uczynił zadość warunkom w art. 2 Ustawy z dnia 2 

lutego 1947 r. o amnestii i korzysta z niej. Po ujawnieniu się wrócił do swego rodowego nazwiska 

Stanisław Wilczewski. Mimo to był po raz drugi aresztowany przez WUBP na ostatnim roku 

studiów.  

Absolutorium otrzymał 20 czerwca 1950 r. i po złożeniu przepisanych egzaminów z dyscyplin 

klinicznych uzyskał 8 grudnia 1951 r. dyplom lekarza L. 138 51.  

Od III roku studiów od 1 października 1947 r. do marca 1952 r. pracował w charakterze zastępcy 

asystenta w Zakładzie Anatomii Prawidłowej AL. Decyzją Komisji Przydziału Pracy został 

skierowany do pracy w Szpitalu Miejskim im. dr J. Gromkowskiego w Elblągu przy ul. Stefana 

Żeromskiego 22. Odchodzącemu asystentowi Zakładu Anatomii Prawidłowej w wydanym 
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zaświadczeniu kierownik Zakładu prof. dr Michał Reichter napisał, że w czasie asystentury poznał 

go jako człowieka prawego i lokalnego obywatela Kraju oraz sumiennego i pracowitego asystenta. 

4 kwietnia 1952 r. Stanisław Wilczewski objął stanowisko asystenta Oddziału Chirurgicznego 

Szpitala Miejskiego w Elblągu. Pracował i specjalizował się pod kierownictwem ordynatorów: 

Tadeusza Starościanka, a następnie A. Wysockiego. Jako zdolny lekarz szybko uzyskał I stopień 

specjalizacji w chirurgii i również szybko awansował na stanowisko zastępcy ordynatora oddziału.  

Był także kierownikiem punktu krwiodawstwa w Szpitalu Miejskim w Elblągu. W 1956 roku, gdy tylko 
dowiedział się, że potrzebna jest krew dla Węgrów, którzy zostali ranni podczas powstania przeciw 
Sowietom nie wahał się ani chwili i zorganizował zbiórkę tego cennego daru.   

Pierwszego kwietnia 1960 r. uzyskał II stopień specjalizacji z chirurgii. Po odejściu ordynatora A. 

Wysockiego 1 lipca 1961 r. został powołany na stanowisko ordynatora Oddziału Chirurgii Ogólnej 

Szpitala Miejskiego w Elblągu. W związku z dwukrotnym negatywnym wynikiem ogłoszonych 

konkursów na wolne stanowisko ordynatora Oddziału Chirurgii Dziecięcej Szpitala Miejskiego w 

Elblągu, 1 stycznia 1962 r. scalono 32-łóżkowy Oddział Chirurgii Dziecięcej z 77- łóżkowym 

Oddziałem Chirurgii Ogólnej w jeden oddział na okres przejściowy. Scalonym 109-łóżkowym 

oddziałem kierował do 18 stycznia 1965 r., pełniąc równocześnie stanowisko ordynatora oddziału 

chirurgii dziecięcej.  

Pracował również na stanowisku kierownika Punktu Krwiodawstwa przy Szpitalu Miejskim. 

Podczas powstania na Węgrzech organizował wysyłkę krwi dla walczących Węgrów.  

Swoją wiedzę poszerzał, uczestnicząc w kursach doskonalenia z zakresu „Podstawy chirurgii 

plastycznej”, „Chirurgia naczyniowa”, „Ożywianie czynności sercowo - płucnej”. Ponadto raz w 

miesiącu odbywał jednodniowe szkolenie ordynatorów oddziałów chirurgicznych w Klinikach 

Chirurgii AM w Gdańsku. Wyszkolił wielu młodych chirurgów. Był autorem kilku publikacji 

naukowych. Poza szpitalem pracował dwa razy w tygodniu w poradni chirurgicznej Miejskiej 

Przychodni Obwodowej. Dyrekcja szpitala wysoko oceniła jego wiedzę fachowa, zdolności 

dydaktyczne i organizacyjne. Otrzymywał nagrody za kierowanie pracą dużego oddziału 

zabiegowego i duże osiągnięcia zawodowe. Odznaczał się dużą sumiennością, uczciwością, 

bardzo życzliwym podejściem do współpracowników i pacjentów. Cieszył się dużą popularnością 

wśród pacjentów w mieście i powiecie elbląskim. 

W grudniu 1965 r. obchodził jubileusz 25-lecia pracy zawodowej. 

Siedem miesięcy później (28 lipca 1977 r.) zmarł nagle podczas odpoczynku w Mierzei Wiślanej. 

Pochowany został na Cmentarzu Komunalnym w Elblągu przy ul. Agrykoli. 

Działalność społeczna 

Był członkiem Towarzystwa Chirurgów Polskich, Polskiego Towarzystwa Lekarskiego i od 1962 r. 

przez 6 lat - przewodniczącym Oddziału Elbląskiego Towarzystwa, prezesem Oddziału 

Elbląskiego PCK i członkiem ZBoWiD.  

Odznaczenia 

Srebrny Krzyż Zasługi (1943 r.), Krzyż Walecznych (1944 r.), Krzyż Partyzancki, Krzyż Virtuti 

Militari (1977 r.), Odznaka Za Wzorową Pracę w Służbie Zdrowia (1957 r.) i Odznaka Zasłużonym 

Ziemi Gdańskiej (1968 r.). 

Rodzina 

• Żona: Maria – lekarz radiolog, była kierownikiem Pracowni Małoobrazkowej Wojewódzkiej 

Przychodni P/Gruźliczej (1.07.1988 – 20.04.1999r). 

• Syn: Marek (ur. 30 maja 1957 roku) - lekarz   
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Zdjęcia 

 

 

Szpital Miejski im. Jana Pawła II w Elblągu 

 

https://elblag.artlookgallery.com/grobonet/start.php?id=detale&idg=23238&inni=0&cinki=1 

Grób Stanisława Wilczewskiego 

Sektor XX Nr rzędu 10 Nr grobu 7 

 

https://elblag.artlookgallery.com/grobonet/start.php?id=detale&idg=23238&inni=0&cinki=1
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Fragment płyty nagrobnej 

 

Położenie grobu 

Piśmiennictwo 

1. http://www.kulturalipsk.pl/images/pliki_echo/2007/echo_nr130_2007.pdf 

2. http://m.elblag.net/artykuly/zapomniany-elblaski-chirurg-z-virtuti-militari,35755.html 

3. http://m.elblag.net/artykuly/elblaskie-cmentarze-zapal-znicze-na-grobach-

bohaterow,37833.html 

http://www.kulturalipsk.pl/images/pliki_echo/2007/echo_nr130_2007.pdf
http://m.elblag.net/artykuly/zapomniany-elblaski-chirurg-z-virtuti-militari,35755.html
http://m.elblag.net/artykuly/elblaskie-cmentarze-zapal-znicze-na-grobach-bohaterow,37833.html
http://m.elblag.net/artykuly/elblaskie-cmentarze-zapal-znicze-na-grobach-bohaterow,37833.html

